

COMPANHIA DE ENGENHARIA DE TRÁFEGO

AVISO DE EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1380/2026

COMPRASNET - UASG: 986001

PROCESSO Nº: 007200.002680/2026-36
OBJETO: Agenciamento de Serviços de Gestão para Apoio às Atividades de Operação de Tráfego, com Fornecimento de Equipamentos, em Vias do Município do Rio de Janeiro, com Foco nas Áreas das Bases Operacionais Avenida Brasil, Linha Vermelha e Áreas Adjacentes, pelo período de 30 (trinta) meses, devidamente descritos, caracterizados e especificados neste Edital e no Termo de Referência, na forma da lei.
TIPO DE LICITAÇÃO: O presente Pregão Eletrônico é do tipo **MENOR PREÇO GLOBAL**.
VALOR TOTAL ESTIMADO: Orçamento sigiloso, modo de disputa aberto/fechado.
RETIRADA DO EDITAL: O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis na íntegra no site <https://www.gov.br/compras/pt-br>, na Rua Dom Marcos Barbosa, nº 2 - 3º andar - Cidade Nova/RJ, mediante *pendrive*; ou através do serviço E-Compras Rio (<http://ecomprasrio.rio.rj.gov.br>, no item Editais/Download) da Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro. Disponibilizamos também cópia do Edital, sendo neste caso cobrada a quantia de R\$ 0,30 (trinta centavos) por página.
DATA E HORA: 31/08/2026 às 10:00h.
INFORMAÇÕES: Através do correio eletrônico pregoeiro.cetrio@prefeitura.rio

COMPANHIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES COLETIVOS CMTC-RIO (MOBI-Rio)

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

Referência: PREGÃO ELETRÔNICO PE SRP - CMTC-RIO (MOBI-Rio) Nº 1382/2026.
Processo: 007300.001521/2026-96
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONFEÇÃO E FORNECIMENTO DE UNIFORMES A - PARA OS EMPREGADOS DA MOBI-RIO, CONFORME DESCRITO, CARACTERIZADO E ESPECIFICADO NA PARTE I DO TERMO DE REFERÊNCIA, PARA FINS DE ATENDIMENTO AO DISPOSTO NA CONVENÇÃO COLETIVA DA CATEGORIA E NAS NORMAS REGULAMENTADORAS 06, 10 E 24 DO MINISTÉRIO DO TRABALHO E PREVIDÊNCIA.
Valor Estimado: Sigiloso, conforme Lei 13.303/2016, Decreto Rio n.º 44.698/2018 e Regulamento Interno de Licitações e Contratos da MOBI-Rio.
Critério de julgamento: Menor preço por item.
O Pregoeiro e a Equipe de Apoio comunicam que a licitação em referência dar-se-á, exclusivamente, através do sítio eletrônico <http://www.comprasgovernamentais.gov.br>, no dia 28 de agosto de 2026, às 10h (dez) horas.

Local para a retirada do Edital: através dos sites: <http://www.comprasgovernamentais.gov.br> (UASG 986001) <http://mobi-rio.rio.br/licitacoes/>

COMPANHIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES COLETIVOS CMTC-RIO (MOBI-Rio)

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

Referência: PREGÃO ELETRÔNICO PE SRP - CMTC-RIO (MOBI-Rio) Nº 1383/2026.
Processo: 007300.001504/2026-59
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS PARA CARROCERIA DO FABRICANTE MASCARELLO, MODELO GRAN VIA CITY - A, NOVOS E ORIGINAIS, PARA SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DA FROTA DE VEÍCULOS OPERADOS PELA COMPANHIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES COLETIVOS - CMTC - (MOBI-RIO), CONFORME DESCRITO, CARACTERIZADO E ESPECIFICADO NO TERMO DE REFERÊNCIA.
Valor Estimado: Sigiloso, conforme Lei 13.303/2016, Decreto Rio n.º 44.698/2018 e Regulamento Interno de Licitações e Contratos da MOBI-Rio.
Critério de julgamento: Menor preço por item.
O Pregoeiro e a Equipe de Apoio comunicam que a licitação em referência dar-se-á, exclusivamente, através do sítio eletrônico <http://www.comprasgovernamentais.gov.br>, no dia 26 de agosto de 2026, às 10h (dez) horas.

Local para a retirada do Edital: através dos sites: <http://www.comprasgovernamentais.gov.br> (UASG 986001) <http://mobi-rio.rio.br/licitacoes/>

COMPANHIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES COLETIVOS CMTC-RIO (MOBI-Rio)

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

Referência: PREGÃO ELETRÔNICO PE SRP - CMTC-RIO (MOBI-Rio) Nº 1386/2026.
Processo: 007300.000581/2026-91
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HIDRÁULICOS - C, PARA MANUTENÇÃO ROTINEIRA DAS UNIDADES FÍSICAS DO SISTEMA BRT DA MOBI-RIO, CONFORME DESCRITO, CARACTERIZADO E ESPECIFICADO NO TERMO DE REFERÊNCIA.
Valor Estimado: Sigiloso, conforme Lei 13.303/2016, Decreto Rio n.º 44.698/2018 e Regulamento Interno de Licitações e Contratos da MOBI-Rio.
Critério de julgamento: Menor preço por item.
O Pregoeiro e a Equipe de Apoio comunicam que a licitação em referência dar-se-á, exclusivamente, através do sítio eletrônico <http://www.comprasgovernamentais.gov.br>, no dia 26 de agosto de 2026, às 10h (dez) horas.

Local para a retirada do Edital: através dos sites: <http://www.comprasgovernamentais.gov.br> (UASG 986001) <http://mobi-rio.rio.br/licitacoes/>

COMPANHIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES COLETIVOS - MOBI-Rio

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 103/2026

Órgão Gestor: Companhia Municipal de Transportes Coletivos - MOBI-Rio
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSERTO, REPARO E RECUPERAÇÃO DE PEÇAS MECÂNICAS, HIDRÁULICAS E PNEUMÁTICAS, POR MEIO DE PEÇAS REMANUFATURADAS - B, PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DA FROTA DE ARTICULADOS OPERADOS PELA MOBI-RIO
Processo: 007300.001002/2026-28
Modalidade: Pregão Eletrônico - SRP - CMTC - RIO (MOBI - Rio) Nº 90.408/2026
Vigência: 14/08/2026 a 13/08/2027
Gerenciador da Ata de Registro de Preço: Companhia Municipal de Transportes Coletivos - MOBI-Rio
Órgãos Participantes: MOBI-Rio

JW PEÇAS E ACESSÓRIOS LTDA CNPJ.: 51.350.391/0001-05					
ITEM	CÓDIGO ORIGINAL	DESCRIÇÃO DO ITEM	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	REMAN 0A9423560901	SERVIÇO REMANUFATURAMENTO CUBO DE RODA DO CAMPANA 0500 MERCEDES (4 EIXOS)	80	2.800,00	224.000,00

02	REMAN 85107753 / 24298947	SERVIÇO REMANUFATURAMENTO CUBO RODA TRAS. ULTIMO EIXO VOLVO B340M	40	2.800,00	112.000,00
03	REMAN 85109244 / 24298949	SERVIÇO REMANUFATURAMENTO CUBO RODA TRASEIRO TRACAO VOLVO B340M	40	2.800,00	112.000,00
06	REMAN 21027059	SERVIÇO REMANUFATURAMENTO BOMBA HIDRAULICA HELICE VOLVO B340M item exclusivo para ME/EPP	28	1.800,00	50.400,00
09	REMAN 24350457	SERVIÇO REMANUFATURAMENTO CAIXA DE DIREÇÃO VOLVO B340M 2022 item exclusivo para ME/EPP	28	709,99	19.879,72
15	REMAN 0034315506	SERVIÇO REMANUFATURAMENTO VALVULA 6 VIAS MERCEDES O500 BRT	380	415,00	157.700,00
16	RECON 3173150	SERVIÇO REMANUFATURAMENTO VALVULA RELE RECON 0,670 L351032 VOLVO B340M item exclusivo para ME/EPP	60	138,00	8.280,00
17	REMAN 07W130205A	SERVIÇO REMANUFATURAMENTO JOGO BICO INJETOR VOLKS REMAN item exclusivo para ME/EPP	32	690,00	22.080,00
24	23P411311 - REMAN .	SERVIÇO REMANUFATURAMENTO BARRA TENSORA DIANTEIRA VOLKS REMAN	360	588,00	211.680,00
25	2W0511441 - REMAN	SERVIÇO REMANUFATURAMENTO BARRA TENSORA TRASEIRA VOLKS 22.280 REMAN	360	722,88	260.236,80
26	23P501408 - REMAN .	SERVIÇO REMANUFATURAMENTO BARRA TENSORA TRASEIRA INFERIOR VOLKS REMAN	360	590,00	212.400,00
27	23P501407 - REMAN	SERVIÇO REMANUFATURAMENTO BARRA TENSORA TRASEIRA SUPERIOR VOLKS REMAN	360	550,00	198.000,00
28	9700512280 - REMAN	SERVIÇO REMANUFATURAMENTO SERVO EMBREAGEM VOLKS REMAN . (WABCO 9700512280)	180	440,00	79.200,00
30	REMAN 21283630	SERVIÇO REMANUFATURAMENTO CILINDRO FREIO TRAS BLINDADO 24/30 VOLVO B340M item exclusivo para ME/EPP	120	200,00	24.000,00

CCS COMÉRCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS LTDA CNPJ.: 62.857.019/0001-06					
ITEM	CÓDIGO ORIGINAL	DESCRIÇÃO DO ITEM	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
07	REMAN 07W422156	SERVIÇO REMANUFATURAMENTO BOMBA DIREÇÃO HIDRAULICA VOLKSWAGEN 22.280OD	24	980,00	23.520,00
11	REMAN A3824600301 / BOSCH 8	SERVIÇO REMANUFATURAMENTO CAIXA DIREÇÃO HIDRAULICA MBB EURO 5 / PADRON (BOSCH 8098 955 910)	120	2.500,00	300.000,00
14	REMAN 21824463	SERVIÇO REMANUFATURAMENTO CAIXA DE DIREÇÃO VOLVO PADRON item exclusivo para ME/EPP	12	4.500,00	54.000,00
18	REMAN .0131.0043.001	SERVIÇO REMANUFATURAMENTO CILINDRO PORTA MAIOR CAIO APACHE VIP 0131.0043.001	180	180,00	32.400,00
19	0131.0031.006-RECON	SERVIÇO REMANUFATURAMENTO CILINDRO PORTA MENOR CAIO APACHE VIP REMAN item exclusivo para ME/EPP	180	180,00	32.400,00
20	26242611 - REMAN	SERVIÇO REMANUFATURAMENTO CILINDRO PORTA EMERGENCIA MARCOPOLO TORINO EXPRESS REMAN	240	185,00	44.400,00
22	11299242 - REMAN	SERVIÇO REMANUFATURAMENTO CILINDRO PORTA MARCOPOLO VIALE EXPRESS REMAN item exclusivo para ME/EPP	280	179,00	50.120,00
23	337121 - REMAN	SERVIÇO REMANUFATURAMENTO CILINDRO PORTA MASCARELLO GRAN VIA CITY REMAN item exclusivo para ME/EPP	180	189,00	34.020,00